安康市人力资源和社会保障局文件

安人社发〔2019〕27 号

安康市人力资源和社会保障局

关于深化专业技术人才职称评价工作的通知

各县（区）人力资源和社会保障局，安康高新技术产业开发区管

委会办公室、安康瀛湖生态旅游区党群综合办、恒口示范区（试

验区）党群局，市级各有关部门：

为创新专业技术人才评价机制，科学评价专业技术人才水

平，激发全市各类专业技术人才创新创造活力。根据省委办公厅、

省人民政府办公厅《印发<关于深化职称制度改革的实施意见>

的通知》（陕办发〔2018〕2 号）精神，结合我市实际，现就深

化我市专业技术人才职称评价工作通知如下：

一、完善评价标准

2

坚持德才兼备、以德为先。积极贯彻落实省委三项机制，坚

持把品德放在专业技术人才评价的首位，重点考察专业技术人才

的职业道德。用人单位通过个人述职、考核测评、民意调查等方

式全面考察专业技术人才的职业操守和从业行为，倡导科学精

神，强化社会责任，坚守道德底线。完善诚信承诺和失信惩戒机

制，对品行不端、学术造假者实行“一票否决制”，对通过弄虚

作假、暗箱操作等违纪违规行为取得的职称，一律予以撤销，并

追究相关责任人责任。

科学分类评价专业技术人才素质。以职业属性和岗位需求为

基础，用人单位在中省市级标准基础上制定本单位具体量化标

准。注重考察专业技术人才的专业性、技术性、实践性、创造性，

突出对创新能力的评价。

二、优化评价条件

（一）符合下列条件之一的，在中、初级职称评价时对其学

历予以认可：

1.经教育行政部门认可的部队院校全日制院校毕业证书；

2.全日制普通高等院校结业（未取得学历、学位）证书参加

中初级职称评审时，博士结业视同研究生、研究生结业视同本科、

本科结业视同专科、专科结业视同中专；

3.技工院校预备（技师）班、高级工班、中级工班毕业证书，

分别视同为本科、专科、中专学历；

4.专业技术人才具有教育部门认可的学历，所学专业和申报

专业不一致的，可在规定的任职年限和从事专业工作年限的基础

上顺延 2 年以上时间进行申报；县级及以下专业技术人才不要求

3

其所学和所从事专业必须一致，只在评审赋分时予以体现。

（二）符合下列条件之一的，在中级职称评价时对其资历予

以放宽：

1.市直单位专业技术人才在任职期间到镇（村）服务满 1年、

或与乡镇企事业单位建立 3年及以上支援服务关系、或参加精准

扶贫工作获市级政府（省级部门）表彰，且年度考核合格，可提

前 1 年申报中级职称资格。

2.贫困县专业技人才可提前 1年申报中级职称；对于工作业

绩突出，获县级及以上政府表彰的，且年度考核合格，可再减少

1 年提前申报（各类表彰不累加计算）。有专业技术工作年限要

求的同时可减少 3 年提前申报。

三、改革评价方式

除正常的专业评审、资格考试外，对符合条件的专业技术人

才可采取考核认定方式确定相应等级职称。

（一）符合以下条件之一的专业技术人才可考核认定中级职

称。

1.获国家自然科学奖、技术发明奖并持有证书；

2.获省级以上科技进步奖、农业技术推广奖、科技成果奖或

市级科技奖三等奖第 1名、二等奖前 3名、一等奖前 5名并持有

证书；

3.获得省级学科带头人、教学能手称号；

4.取得“安康市有突出贡献专家”、“三秦工匠”称号；

5.陕西省技能大师工作室领办人；

6.参加精准扶贫工作获市级政府（省级部门）表彰；

4

7.专业技术工作获市级及以上政府表彰；（此条不包括市级

及以上学术论文奖）

8.获得中国发明专利和新型实用专利者。

考核认定中级职称可不受单位岗位职数、继续教育、学历、

任职资格限制，所需成绩均为近 5 年内取得，且年度考核合格，

市直单位的由主管部门对推荐人选进行综合考评，县（区）单位

的由县（区）人社局会同主管部门进行综合考评，考评合格者公

示 5 个工作日，公示无异义人员报市人社局认定中级职称资格。

（二）对长期在基层一线的专业技术人员可考核认定相应等

级职称。

1.专业技术人才在贫困县从事专业技术工作满 15 年，符合

晋升职称的基本条件和学历条件，聘任助理级职称满 5年，工作

业绩突出，且年度考核合格的，单位可在岗位职数内推荐，由县

（区）人社部门会同主管部门对推荐人选进行综合考评，考评合

格者公示 5个工作日，公示无异议人员报市人社局确认基层中级

职称资格。

2.专业技术人才在贫困县从事专业技术工作满 22 年，符合

晋升职称的基本条件和学历条件，聘任中级职称满 8 年，工作业

绩突出，且年度考核合格的，单位可在岗位职数内推荐，由县（区）

人社部门会同主管部门对推荐人选进行综合考评，考评合格者公

示 5 个工作日，公示无异议人员报市人社局考核认定基层副高级

职称资格，考核认定通过人员经公示无异议后报省人社厅备案确

认基层副高级职称资格。

3.贫困县专业技术人才在脱贫攻坚中受到省政府或国务院

5

表彰，可不受学历、任职年限、单位岗位职数的限制，直接申报

考核认定高级职称。具有副高级职称人员可申报正高级职称；具

有初级、中级职称人员可申报副高级职称。

考核认定取得的基层职称资格仅在全省县及县以下基层单

位聘任有效。服务基层不足 5年调离基层单位的，职称资格需重

新评审；服务基层满 5年后调离的，其职称资格需报市级、省级

人社部门重新确认，换发证书。

（三）对从事相关专业技术工作并取得国家职业（执业）资

格证书的专业技术人员，视同其具有相应专业技术资格，具体规

定按照陕人社函〔2019〕181 号执行。

四、有关要求

1.本通知第二项第（二）款，第三项第（二）款政策，执行

时间至贫困县摘帽退出后次年 12 月 31 日；

2.本通知不适用于国家实行考试、考评结合方式晋升职称等

级的系列（专业）以及卫生系列专业技术人才；

3.专业技术人员从事国家对职业准入有要求的专业，应当具

备相应的职业资格；

4.本通知自 2019 年度职称申报时开始执行，由市人力资源

和社会保障局负责解释。

                        安康市人力资源和社会保障局

                             2019 年 8 月 9日

安康市人力资源和社会保障局              2019 年 8 月 9日印发

		2019-08-12T07:58:20+0000
	895bb75e025eba4e9b52448d906e8c543e791a4fdd4f9c96405c